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Fizykochemiczny i biologiczny stan środowiska glebowego zależy między innymi 
od ilości oraz form wapnia i magnezu w glebie. Występowanie tych metali w glebie 
uwarunkowane jest przede wszystkim jej składem mineralnym. Przeciętna zawartość 

wapnia i magnezu w uprawnych glebach polskich jest rzędu 0,1-0,5% [30]. W 50% 
gleb uprawnych kraju zawartość wapnia jako składnika pokarmowego roślin jest wy
starczająca, natomiast zasobność gleb uprawnych w przyswajalny magnez jest niewy
starczająca, szczególnie przy silnym nawożeniu mineralnym [27, 31]. 

W warunkach klimatycznych Polski, gdzie suma opadów atmosferycznych przewyż

sza w pewnych okresach i rejonach ilość wody wyparowanej, zachodzić może okreso
we przemieszczanie skłamik6w z poziomu uprawnego prowadząc w rezultacie do ich 
wymywania. Znajdujące się wśród nich wapń i magnez przechodzą do głębszych warstw 
gleby i wraz z wodami drenarskimi lub w wyniku spływu powierzchniowego przedosta

ją się do kanałów, rzek i śródpolnych zbiorników wodnych. 
Wymywanie wapnia i magnezu z gleb zachodzi z różną intensywnością. Zależy to 

od form, w jakich te pierwias1ki występują oraz właściwości fizycznych i chemicz

nych gleby. Decyduje o tym skład mineralny gleby, charakter materii organicznej 
oraz typ połączenia wapnia i magnezu z nieorganicznymi i organicznymi związkami 

chenicznymi [10, 20]. Druga grupa czynników wpływających na zdolność wymywania wa
pnia i magnezu to warunki klimatyczne, skład mechaniczny, charakter rolniczego 
użytkowania i nawożenia gleby [10, 23, 28, 11]. Różnorodność czynników wpływają
cych na zdolno~ć wymywania wapnia i magnezu z gleb decyduje o ich ilościach w wo
dach środowiska naturalnego (tab. 1). 

*Praca wykonana w ramach planu t,łł-II/23. 
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T a b e 1 a 2 

Charakterystyka gleb użytych do doświadczeń 

Typ gleby i symbol 

Gleba płowa (I) 

Czarna ziemia (II) 

Gleba płowa (III) 

Gleba rdzawa (IV) 

Gleba rdzawa (V) 

Użytkowanie 
gleby 

nieuprawna 
(z zadrzewień polnych) 
nieuprawna 
(z lasu liściastego) 

uprawna 
(zmianowanie) 

uprawa 
(monokultura zbożowa) 

uprawna 
(zmianowanie 50% zbóż) 

pH(H O) 
2 

4,5 

7,0 

6,7 

5,6 

5,7 

Zawartość 
próchnicy 

% 

1,48 

3,05 

1,36 

0,88 

0,86 

Kwasowość 
hydrolit. 

me/100 g gleby 

4,2 

0,6 

0,5 

2,2 

2,2 

T a b e 1 a 3 

Ilość wapnia, magnezu oraz suchej masy wymyte z gleb nie wapnowanych 
i wapnowanych w mg/kg powietrznie suchej gleby 

Gleba nie wapnowana Gleba wapnowana 

Typ gleby i symbol mg/kg gleby 

sucha masa wapń magnez sucha masa wapń magnez 

Gleba płowa (I) 312 12,3 1,4 420 10,3 6,8 
Czarna ziemia (II) 386 36,7 3,2 372 36,B 4,6 
Gleba płowa (III) 165 25,1 3,8 500 76,0 15,0 
Gleba rdzawa (IV) 506 57,7 9,6 573 63,0 9,7 
Gleba rdzawa (V) 393 43,2 10,6 460 52,4 10,9 

Występujące rokrocznie dość znaczne straty wapnia i magnezu w wyniku wypłuki-

wania przez wody opadowe w głąb gleby stwarzają potrzebę ich uzupełnienia, np. 

w postaci nawozów wapniowych, które równocześnie obniżają lub powstrzymują wzra
stającą z roku na rok kwasowość gleby. Przy stosowaniu tego zabiegu agrochemicz
nego obserwuje się wzrost żyzności gleby zauważalny w postaci zwyżki plonów [7, BJ. 

Coraz liczniejsze doniesienia literatury rolniczej wskazują, że stosowanie nawo

zów wapniowych powoduje również ub~zne skutki. Objawia się to w ich oddziaływa

niu na glebową materię organiczną [S, 13, 14, 18, 24, 31]. Przeprowadzone wcześ

niej badania [11, 34] nad oddziaływaniem węglanowego nawozu wapniowego na glebo

wą materię organiczną wykazały, że wymywanie składników organicznych z gleb po 

zwapnowaniu jest większe niż z gleb nie wapnowanych, a wymyte ilości uzależnione 
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są od odczynu gleby i rolniczego użytkowania. Wraz z wymywaną materią organiczną, 

którą stanowić mogą: cukry, policukry, fenole, polifenole, chinony, aminokwasy, 
frakcje związków próchnicznych - kwasy fulwowe i huminowe [17, 16, 29] - wynoszone 
mogą być z gleby również inne składniki chemiczne z grupy makro- i mikroelementów 

[3, 6, 2B, 31, 34]. 

Biorąc pod uwagę znaczenie procesu wymywania wapnia, magnezu i materii orga

nicznej dla kształtowania się właściwości fizykochemicznych gleb oraz wpływu na 

ich zasobność w wodach środowiska naturalnego przeprowadzono wazonowe doświadcze

nia, których celem było ustalenie zdolności wymywania różnych form wapnia i magne

zu z niektórych typów nie wapnowanych i wapnowanych gleb na tle wymywanej materii 
organicznej. 

METODYKA BADAŃ 

Charakterystykę badanych gleb przedstawiono w tabeli 2. 

Do doświadczenia pobrano próbki gleby z poziomu uprawna-próchnicznego. Po po
wietrznym przesuszeniu glebę przesiano przez sito o oczkach 1111112 i umieszczono w 
perforowanych od dołu wazonach w ilościach po 10 kg, w dwóch seriach, po trzy wa
zony dla każdego typu gleby. Powierzchnia gleby w wazonie wynosiła 400 cm2, a wy
sokość warstwy gleby miała 20 cm . Powierzchnie gleb w trzech wazonach każdej se

rii posypano rolniczym nawozem wapniowym zawierającym 72% węglanu wapnia, 11, 

tlenku wapnia i 9% tlenku magnezu. Na każdy wazon użyto po 18 g nawozu wapniowego. 
Wszystkie gleby wysycano wodą destylowaną do maksymalnej pojemności wodnej [15]. 

Gleby wapnowane i nie wapnowane zraszano co tydzień wodą destylowaną przez okres 

czterech miesięcy w ilościach po 0,5 an3 na wazon. Uzyskane wycieki z gleby sączo
no, zagęszczano i odparowywano na wrzącej łatni wodnej. Wapń i magnez w uzyska

nych suchych masach oznaczano kompleksometrycznie roztworem soli dwusodowej kwa

su etylenodwuaminoczterooctowego. Wymytą materię organiczną oznaczano metodą mia
reczkową z dwuchromianem potasowym [9]. 

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA 

Stosowane do badań gleby różniły się odczynem, zawartością próchnicy i rol

niczym wykorzystaniem . W wymywaniu wapnia i magrezu z tych gleb nie wystąpiły 

ukierunkowane zależności pomiędzy tymi parametrami a ilościami wymytego wapnia i 

magnezu. Jedynie w przypadku gleb rdzawych zaobserwowano dużo większe wymycie jo
nów wapnia i magnezu niż z innych gleb, jako że wymywanie tych metali z gleb lek

kich i kwaśnych, szczególnie magnezu,zachodzi dość intensywnie [13] (tab. 3). 
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Zastosowanie nawozu wapniowego spowodowało największe jego oddziaływanie na 
wymywanie jonów wapnia i magnezu z gleb płowych (I i III) o różnym odczynie . Z 
gleby o odczynie kwaśnym i nie ornej (I) ze spadkiem wymywanego wapnia zaobserwo
wano wzrost wymytych ilości magnezu. W przypadku gleby o odczynie prawie obojęt

nym, ale uprawnej ( III), wzrosło wymycie obydwu jonów. Zwiększenie strat magnezu 

w glebie może być spowodowane uwolnieniem tego pierwiastka z kompleksu sorpcyj

nego po wniesieniu nawozu wapniowego do gleby . Dwuwartościowy jon magnezu jest 

sorbowany przez kompleks sorpcyjny gleb słabiej od wapnia [30] . O wypieraniu tego 

pierwiastka z gleby decydują również odczyn i intensywność wapnowania [2]. 
Wapń i magnez występują w glebie w formie niewymiennej, wymiennej i w roztwo

rze glebowym. Ilości tych metali w roztworze glebowym regulowane są różnymi czyn

nikami, między innymi tworzeniem połączeń z rozpuszczalnymi w wodzie związkami 

organicznymi. Mogą to być nierozpuszczalne w wodzie połączenia kompleksowe. Ro

dzaj i il9ść tych połączeń uzależniona jest od charakteru i koncentracji rozpusz

czalnej materii organicznej oraz jonów wapnia i magnezu w roztworze glebowym. Oz

naczając wapń i magnez w roztworze glebowym przyjętą metodyką, tzn. kompleksome

trycznie, uzyskać można wartości odpowiadające koncentracji jonów wapnia i magne

zu . Nie oznaczony zostaje Ca i Mg w formie połączeń ze związkami organicznymi czy 

niskocząsteczkową substancją humusową. Działając mocnym mineralnym kwasem, np . 

kwasem solnym, na wymyte połączenia wapnia i magnezu z tymi substancjami doprowa

dzamy do ich rozerwania i przejścia tych metali w stan jonowy. Ponowne oznaczenie 

daje inne wartości powiększone o skompleksowane formy wapnia i magnezu . W niektó

rych przypadkach (w zależności od typu gleby) można otrzymać jeszcze wyższe war

tości ) mineralizując suchą masę uzyskaną po odparowaniu roztworu glebowego stężo
nym kwasem solnym . 

Wzrastające wartości wapnia i magnezu w suchych masach oznaczone w roztworze 

wodnym, w roztworze jednomolowego kwasu solnego oraz po mineralizacji (tab. 4) do

wodzą, że wapń i magnez wymywane są z gleby nie tylko jako kationy, ale również w 
innych formach,np . związane z substancjami organicznymi (16, 25], czy tworzące o 

różnej trwałości organiczno-mineralne połączenia typu adsorpcyjnego (17]. 
Wymywane wraz z wapniem i magnezem mogą być polifenole i chinony oraz frakcje 

związków próchnicznych - fenolokwasy i kwasy huminowe [18, 17]. Wapń i magnez po

łączony z tymi związkami czy substancjami organicznymi może być, drogą wymywania, 

wynoszony ze środowiska glebowegoJpowodując z jednej strony zwiększenie koncentra

cji tych składników w wodach środowiska naturalnego, z drugiej strony straty wap

nia, magnezu i materii organicznej w glebie . 
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ltł-lIOSKI 

W warunkach przeprowadzonych doświadczeń zaobserwowano, że zarysowuje się 

ukierunkowana zależność pomiędzy ilościami wymytego magnezu a rozpuszczalną w roz

tworze glebowym materią organiczną . W pięciu przebadanych glebach w trzech przy

padkach stwierdzono, wraz ze wzrostem ilości wymytego magnezu, większe ilości roz

puszczalnej materii organicznej. 

Stwierdzono, że ze wzrostem wymywania wapnia i magnezu z gleby o odczynie kwa

śnym związane jest zwiększone wymywanie rozpuszczalnej materii organicznej. 
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